



Jahresteuerung in Sachsen-Anhalt bei 5,8 %

Erstmals seit Februar 2022 lag die Teuerung in Sachsen-Anhalt im August 2023 wieder unter 6,0 %. Wie das Statistische Landesamt mitteilt, stieg die Inflation auf einen Stand von 117,9 an und war damit um 0,1 % höher als im Juli 2023.

Mit einem Anstieg um durchschnittlich 8,8 % zum Vorjahr waren Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke weiterhin die preistreibenden Artikel. Besonders stark stiegen hier seit August 2022 Zucker (+78,3 %), Olivenöl (+49,2 %), Soßen, Würzen und Würzmittel (+33,0 %) und Frucht- und Gemüsesäfte (+24,6 %). Günstiger als vor einem Jahr konnte Butter erworben werden (-31,2 %), ebenso wie Sonnenblumenöl, Rapsöl oder Ähnliches (-19,0 %).

Die Preise für „Andere Waren und Dienstleistungen“ stiegen, wie in den vergangenen Monaten, mit 8,8 % ebenfalls überdurchschnittlich an. Dienstleistungen der häuslichen Alten- und Behindertenpflege wurden im Jahresvergleich durchschnittlich 23,6 % teurer und Versicherungsdienstleistungen für private Verkehrsmittel kosteten 15,9 % mehr.

Im Vergleich zum Juli 2023 stiegen die Preise in der Hauptgruppe Verkehr überdurchschnittlich an (+0,8 %). So stiegen die Kraftstoffpreise binnen Monatsfrist um 4,2 % an. Dabei mussten Dieselfahrzeugführende durchschnittlich 7,2 % mehr zahlen. Für Fahrende von benzinbetriebenen Fahrzeugen wurde das Tanken um 3,3 % teurer.

Günstiger als noch im Vormonat konnte man in Sachsen-Anhalts Hotels, Gasthöfen u. Ä. übernachten, die Preise sanken durchschnittlich um 1,7 %. Des Weiteren wurden Obst (-1,4 %) und Gemüse (-3,2 %) preiswerter angeboten. Insbesondere Weintrauben (-12,6 %), Paprika (-12,5 %), Kopfsalat oder Eisbergsalat (-11,7 %) sowie Lauch oder Sellerie (-7,5 %) wurden erschwinglicher.

Weitere Informationen zum Thema Preise finden Sie im [Internetangebot](#) des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt.

PRESEMITTEILUNG

Merseburger Str. 2
06110 Halle (Saale)

Tel. 0345 2318-702
Fax 0345 2318-913

Internet:
<https://statistik.sachsen-anhalt.de>
E-Mail:
pressestelle@stala.mi.sachsen-anhalt.de

Verbraucherpreisindex für Sachsen-Anhalt
Übersicht August 2023

| Index Hauptgruppe Gütergruppe | Indexstand | Veränderung gegenüber | |
|---|----------------|-----------------------|----------------|
| | August 2023 | Juli 2023 | August 2022 |
| | 2020 = 100 | um Prozent | |
| Verbraucherpreisindex insgesamt | 117,9 | 0,1 | 5,8 |
| ohne Heizöl und Kraftstoffe | 116,8 | -0,1 | 6,1 |
| ohne Nettomieten und Nebenkosten | 121,7 | 0,0 | 6,9 |
| Waren insgesamt | 124,9 | 0,1 | 6,5 |
| Verbrauchsgüter | 132,6 | 0,2 | 7,3 |
| Gebrauchsgüter | 113,7 | 0,0 | 5,3 |
| Kurzlebige Lebensdauer | 108,1 | -0,4 | 4,0 |
| Langlebige Gebrauchsgüter | 118,5 | 0,2 | 6,3 |
| 01 Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke | 131,3 | -0,8 | 8,8 |
| Nahrungsmittel | 132,6 | -0,7 | 8,9 |
| Brot und Getreideerzeugnisse | 140,6 | 0,2 | 17,2 |
| Molkereiprodukte und Eier | 146,5 | -0,7 | 6,5 |
| Speisefette und -öle | 134,1 | 1,9 | -14,4 |
| Gemüse | 125,7 | -3,2 | 12,7 |
| Alkoholfreie Getränke | 122,2 | -1,5 | 8,2 |
| 02 Alkoholische Getränke und Tabakwaren | 117,6 | 0,3 | 7,2 |
| Alkoholische Getränke | 115,3 | -0,1 | 5,3 |
| 03 Bekleidung und Schuhe | 103,1 | -0,3 | 3,2 |
| Bekleidung | 102,9 | -0,3 | 3,3 |
| Schuhe | 104,1 | -0,2 | 2,8 |
| 04 Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe | 113,0 | 0,1 | 2,4 |
| Nettokaltniete und Wohnungsnebenkosten | 102,7 | 0,3 | 1,0 |
| Tatsächliche Nettokaltniete | 102,6 | 0,2 | 0,6 |
| Wohnungsnebenkosten (Wasserversorgung u. a. Dienstleistungen für die Wohnung) | 110,5 | 1,4 | 4,7 |
| Haushaltsenergie (Strom, Gas u. a. Brennstoffe) | 159,7 | -0,3 | 6,5 |
| 05 Möbel, Leuchten, Geräte u. a. Haushaltszubehör | 119,1 | 0,0 | 6,5 |
| Möbel, Leuchten, Teppiche u. a. Bodenbeläge | 123,2 | 0,2 | 8,2 |
| 06 Gesundheit | 104,9 | -0,2 | 3,0 |
| Medizinische Erzeugnisse, Geräte und Ausrüstungen | 106,5 | -0,5 | 3,7 |
| 07 Verkehr | 125,6 | 0,8 | 7,8 |
| Kraftstoffe | 148,0 | 4,2 | 3,5 |
| 08 Post und Telekommunikation | 99,6 | -0,2 | 1,1 |
| 09 Freizeit, Unterhaltung und Kultur | 117,7 | 0,3 | 5,8 |
| Pauschalreisen | 145,6 | 1,7 | 10,7 |
| 10 Bildungswesen | 110,5 | 0,9 | 5,3 |
| 11 Gaststätten- und Beherbergungsdienstleistungen | 126,0 | -0,2 | 8,7 |
| Übernachtungen | 123,6 | -1,3 | 10,5 |
| 12 Andere Waren und Dienstleistungen | 118,1 | 0,2 | 8,8 |
| Versicherungsdienstleistungen | 110,3 | 1,1 | 6,6 |